
                          COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 
 

DETERMINAZIONE n. 66 del 30-04-2020 
 

Registro SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 14 del 30-04-2020 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN 

SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE SU VARI TRATTI STRADALI 

NEL TERRITORIO COMUNALE DI PESCOSOLIDO - 

Approvazione Stato Finale liquidazione fatture in acconto. 

 
L'anno  duemilaventi, addì  trenta del mese di aprile  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
VISTO che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 28.02.2020 è stato differito al 30 aprile 
2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2020; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 18.02.2020; 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 66 del 30-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido nell’ambito di un programma di riqualificazione, 
messa in sicurezza efficientamento energetico e contenimento dei consumi, intende intervenire su 
diversi tratti di pubblica illuminazione incidenti sulle strade comunali; 
 
CHE detto intervento si prefigge il raggiungimento dei seguenti obiettivi: miglioramento della 
sicurezza stradale nelle ore notturne, la messa in sicurezza degli impianti e degli apparate metallici, la 
messa a norma dei quadri elettrici, l’eliminazione dell’inquinamento luminoso, l’efficientamento 
energetico mediante utilizzo di apparati innovativi, l’abbattimento dei consumi elettrici; 
 
DATO ATTO  il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per 
la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 
n. 58, ha assegnato ai Comuni fino a 5.000 abitanti, un contributo di € 50.000,00 per la 
riqualificazione energetica degli impianti di pubblica illuminazione; 
 
CHE  al Comune di Pescosolido è stata assegnata la somma omnicomprensiva di € 50.000,00 in 
considerazione di essere un Comune con popolazione inferiore a 5000 abitanti; 
 
DATO ATTO che al fine di ottimizzare le risorse destinate alle lavorazioni, il progetto 
definitivo/esecutivo, è stato redatto dal personale dell’ufficio tecnico comunale, ed approvato con 
deliberazione di giunta comunale n. 59 del 24.09.2019; 
 
CHE al fine di ottimizzare le risorse disponibili si è proceduto tramite Mepa all’approvvigionamento 
dei corpi illuminanti, mentre tramite piattaforma per gare digitali all’affidamento dei lavori di 
installazione e messa a norma; 
 
RICHIAMANTE  le determinazioni n. 159 del 14.10.2019 a contrattare e n. 163 del 21.10.2019 di 
affidamento forniture e lavori; 
 
RICHIAMATI i relativi cig:  Z3E2A2CBDA    e  8066026738; 
 
DATO ATTO  che l’affidamento della fornitura dei corpi illuminanti è stata perfezionata tramite la 
Piattaforma Mepa con la ditta ELETTROLAZIO SPA,  p.iva 02115460608, al costo complessivo di € 
21.624,00 oltre iva al 10%, mentre i lavori tramite la piattaforma in dotazione dell’Ente, alla ditta 
TIMA srl, 02347130607 al costo complessivo di € 22.392,00 oltre iva al 10%; 
 
PRECISATO che i lavori sono stati consegnati in data 24.10.2019; 
 
CHE  sia le forniture commissionate, che le lavorazioni sono ultimate; 
 
VISTI  i documenti contabili relativi allo stato finale per un importo lavori di € 22.392,00 oltre € 
626,02 per lavori in economia; 
 
VISTA la fattura in acconto n. FATTPA 6_20 DEL 06.04.2020 della ditta TIMA srl, di € 12.500,00, 
di cui € 11.363,64 per lavori ed € 1136,36 per iva al 10% da pagare nei termini di legge con scissione 
dei pagamenti; 
 
VISTA  la fatture a saldo n. 111116/V1 del 02.12.2019 della ditta Elettrolazio spa, di € 23.786,40 di 
cui € 21.624,00 per forniture ed € 2.162,40 per iva da pagare nei termini di legge con scissione dei 
pagamenti; 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 66 del 30-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
VERIFICATA  la regolarità contributiva degli operatori economici; 
 
RICHIAMATO  il CUP: E61C19000120001; 
 
Ritenuto di poter procedere in merito all’approvazione dei documenti contabili e liquidazioni delle 
relative fatture; 
 
Visto il Regolamento comunale 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 50/2016. 

 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 

2. di approvare la documentazione contabile dei lavori in oggetto; 
 

3. di liquidare le seguenti fatture:    
 

- fattura in acconto n. FATTPA 6_20 DEL 06.04.2020 della ditta TIMA srl, di € 12.500,00, 
di cui € 11.363,64 per lavori ed € 1136,36 per iva al 10% da pagare nei termini di legge 
con scissione dei pagamenti; 
 

fatture a saldo n. 111116/V1 del 02.12.2019 della ditta Elettrolazio spa, di € 23.786,40 di 
cui € 21.624,00 per forniture ed € 2.162,40 per iva da pagare nei termini di legge con 
scissione dei pagamenti; 
 

 

4. di specificare che le risorse in oggetto, trovano copertura nel cap. 2.08.10.103 del bilancio 
2020 in conto RR.PP.; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 
32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 

Ing. Luigi Colaiacovo 



Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 66 del 30-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere In attesa in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì     30.04.2020       

  

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 66 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì   30.04.2020         

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì  06.05.2020          

 

  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
___ 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

 

 

  


